
 COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

 
VERBALE DELIBERAZIONE CONSILIARE 

 
N. 02 
Data: 21.03.2016 

 
OGGETTO: PROROGA FINO AL 31.12.2016 DELLA CONVENZIONE, TRA I L 

COMUNE DI BELVEDERE MARITTIMO ED IL COMUNE FAGNANO 
CASTELLO, PER LO SVOLGIMENTO IN FORMA ASSOCIATA 
DELLE FUNZIONI DI SEGRETERIA COMUNALE.  

 
L’anno duemilasedici, il giorno Ventuno, del mese di Marzo, alle ore 18,05 ed in 

continuazione nella sala Consiliare del Comune, alla prima seduta in convocazione 
STRAORDINARIA, che è stata partecipata con avviso prot. 1136, del 17.03.2016, risultano 
presenti i signori consiglieri: 

N CONSIGLIERE PRESENTE 

1 TARSITANO GIULIO SI 

2 GIGLIO RAFFAELE  SI 

3 AMENDOLA ORESTE  SI 

4 TERRANOVA NATALE SI 

5 ALOIA CRISTINA SI 

6 AVOLIO MORENO SI 

7 BRUSCO LUIGI RINALDO NO 

8 GABRIELLI LUCIO SI 

ASSEGNATI N. 08 IN CARICA N. 08      PRESENTI N.   07  ASSENTI N. 01  

 

CONSTATATO  che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza, a norma 

dell’art. 40, c.5, del Decreto Legislativo 267/00 il Sindaco Avv. Giulio TARSITANO. 

 

PARTECIPA  alla riunione, il Segretario Generale, dott. Giancarlo SIRIMARCO. 

 

E’ PRESENTE  l’Assessore Esterno Paolo ARDIS 

 



IL SINDACO-PRESIDENTE 

   
INTRODUCE l’argomento iscritto al punto n. 1 dell’O.D.G. predisposto per la seduta 
odierna, avente per oggetto: “ PROROGA FINO AL 31.12.2016 DELLA CONVENZIONE, 
TRA IL COMUNE DI BELVEDERE MARITTIMO ED IL COMUNE F AGNANO 
CASTELLO, PER LO SVOLGIMENTO IN FORMA ASSOCIATA DEL LE FUNZIONI DI 
SEGRETERIA COMUNALE.  “, articolata nel testo come appresso riportato: 

 
PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE  DEL   CONSIGLIO  COMUN ALE 

 
OGGETTO: PROROGA FINO AL 31.12.2016 DELLA CONVENZIO NE, TRA IL COMUNE 
DI BELVEDERE MARITTIMO ED IL COMUNE FAGNANO CASTELL O, PER LO 
SVOLGIMENTO IN FORMA ASSOCIATA DELLE FUNZIONI DI SE GRETERIA 
COMUNALE. 

IL SINDACO 
 

PREMESSO CHE: 
• con delibera di  Consiglio Comunale n. 02 del 06.02.2014 del Comune di Belvedere 

Marittimo e con delibera di  Consiglio Comunale n. 02 del 05.02.2014 del Comune 
di Fagnano Castello,  veniva approvata la convenzione per lo svolgimento in forma 
associata delle funzioni di Segreteria Comunale tra i suddetti Comuni; 

• con nota Prot. Uscita n. 0012835 del 14.02.2014, la Prefettura di Catanzaro – 
Ufficio Territoriale del  Governo – Albo  dei Segretari Comunali e Provinciali 
Sezione Calabria -, trasmetteva il Decreto del Prefetto della Provincia di  
Catanzaro, datato 13.02.2014, con il quale: 

-  a) prendeva atto della costituzione della costituita convenzione tra i Comuni di 
Belvedere Marittimo (CS) e di Fagnano Castello, dando atto che la sede di 
segreteria convenzionata, per effetto della somma degli abitanti dei due Comuni, 
andava classificata di classe II^; 

-  b) veniva assegnata il Dott. SIRIMARCO GIANCARLO, quale titolare della segreteria 
convenzionata, dando atto che la convenzione avrebbe avuto giuridica e formale 
decorrenza dalla data di effettiva presa di servizio del segretario assegnato; 

• che il titolare della Convenzione è il Dott. Giancarlo SIRIMARCO, segretario              
comunale di Fascia “ B “, già titolare dall'1.09.2009 della segreteria del  Comune di 
Belvedere Marittimo; 

• che è intenzione dei due Enti sopra menzionati prorogare la convenzione in 
scadenza; 
 

RITENUTO, pertanto,  di prorogare fino al 31.12.2016 la convenzione attualmente vigente, 
sottoscritta in data 11.02.2014;  
 
VISTO l’art. 98, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2.000, n. 267 e l’art. 10 del  D.P.R.  4 
dicembre 1997, N. 465, che prevedono la possibilità per i Comuni, le cui sedi siano 
ricomprese nell’ambito territoriale della stessa Sezione regionale dell’Agenzia Autonoma 
per la gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali, di stipulare tra loro 
convenzioni per il servizio di segreteria; 
 
PRESO ATTO CHE: 

• Con legge 30 luglio 2010 n. 122, di conversione in legge, con modificazioni, del 
D.L. 31 maggio  n. 78, è stata disposta la soppressione dell’Agenzia Autonoma per 



la gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali e la successione a titolo 
universale alla stessa del Ministero dell’Interno ( art. 7 commi 31 ter a 31 septie ); 

• Il Decreto del Ministero dell’Interno del 31.07.2010 prevede che i Prefetti dei 
capoluoghi di regione succedano, a livello territoriale, ai soppressi Consigli di 
Amministrazione della richiamata Agenzia, avvalendosi dei relativi uffici e personale 
e, pertanto, relativamente alla Sezione Calabria, il Prefetto di Catanzaro ne 
succede, esercitandone la relativa funzione; 

• Decreto Interministeriale Ministero dell’Interno – Ministero dell’Economia e delle 
Finanze del 23 maggio 2012 pubblicato in G.U. n. 290 del 13.12.2012 in materia di 
trasferimento delle funzioni dell’Agenzia Autonoma  per la gestione dell’Albo dei 
Segretari Comunali e Provinciali al Ministero dell’Interno; 

VISTA la deliberazione n. 46/2005 del Consiglio Nazionale dell’Agenzia Autonoma 
dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali recante: “ Disciplina per la costituzione delle 
convenzioni di segreteria “; 
 
CONSTATATO CHE  l’istituto della convenzione costituisce uno strumento volto a 
garantire, in armonia con le esigenze delle Amministrazioni comunali, l’effettivo ed ottimale 
espletamento delle funzioni da parte del Segretario comunale; 
 
Per tutto quanto sopra esposto 
 

P R O P O N E 
Al Consiglio Comunale   

 
DI PROROGARE, fino al 31.12.2016, alle medesime condizioni,  la convenzione in  
essere tra i Comuni di  Belvedere Marittimo e di Fagnano Castello,  per il servizio 
associato di segreteria comunale, sottoscritta in data 11.02.2014; 
 
DI INVIARE  copia del presente atto al Sindaco del Comune di Belvedere Marittimo, quale 
Comune Capo convenzione, affinchè provveda agli ulteriori provvedimenti di competenza 
dandone comunicazione al Prefetto di Catanzaro che, ai sensi del Decreto del Ministero 
dell’Interno del 31.07.2010 è succeduto, a livello territoriale, alla soppressa Agenzia 
Autonoma per la gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali Sezione Calabria.  
 
DI DICHIARARE , stante l’urgenza, con successiva votazione, l’adottanda deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134,  4 comma,  del  D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 
 

Fagnano Castello lì 16.02.2016 
                                                                                                  IL SINDACO 
                                                                                        Avv.to Giulio TARSITANO 
 
 
 
 
 
 



VERBALE DELL’ARGOMENTO N. 1  DEL CONSIGLIO COMUNALE  
DEL 21  MARZO 2016 ORE 18,05 ED IN CONTINUAZIONE, 

  
OGGETTO: PROROGA FINO AL 31.12.2016 DELLA CONVENZIO NE, TRA IL COMUNE 

DI BELVEDERE MARITTIMO ED IL COMUNE FAGNANO CASTELL O, 
PER LO SVOLGIMENTO IN FORMA ASSOCIATA DELLE FUNZION I DI 
SEGRETERIA COMUNALE. 

 
 
DICHIARATO  aperto il dibattito il Sindaco-Presidente dà lettura della proposta di 
deliberazione; 

 
ULTIMATA  la lettura della proposta di deliberazione, il Presidente chiede se vi sono 
interventi da parte dei Consiglieri prima di procedere a votazione; 
 
NON essendoci interventi il Presidente invita il Consiglio a pronunciarsi sull’approvazione 
della proposta di deliberazione.        
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
AVUTA LETTURA  della proposta di deliberazione, sopra riportata, formulata dal Sindaco, 
avente per oggetto: “ PROROGA FINO AL 31.12.2016 DELLA CONVENZIONE, TR A IL 
COMUNE DI BELVEDERE MARITTIMO ED IL COMUNE FAGNANO CASTELLO, PER 
LO SVOLGIMENTO IN FORMA ASSOCIATA DELLE FUNZIONI DI  SEGRETERIA 
COMUNALE .“;   
 
CONVENUTO sulla rispondenza della relativa formulazione alle oggettive esigenze di 
questo Ente ed al rispetto della normativa vigente in materia; 
 
RITENUTO che sussistono tutte le condizioni per procedere all’approvazione della  
proposta di deliberazione, avente per oggetto: 
 
RAVVISATA  in proposito la propria competenza; 
 
VISTO il D.P.R. 04.12.1997, N. 465; 
 
VISTO il D. Lgs. 18 Agosto 2000, n° 267; 
 
VISTO l’ art.  42, comma 2 lett.a), del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n° 267; 
  
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTI i pareri FAVOREVOLI  espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, che allegati al presente atto se ne rendono 
parte integrante e sostanziale; 
 
Con la seguente votazione espressa in forma palese; 
PRESENTI N. 07 – VOTANTI N. 07 – VOTI FAVOREVOLI N.  07 – ASTENUTI  
NESSUNO – VOTI CONTRARI: NESSUNO  

 
D E L I B E R A 



DI APPROVARE E FARE PROPRIA , senza modifiche e aggiunte, la proposta di 
deliberazione formulata dal Sindaco, avente per oggetto: “ PROROGA FINO AL 
31.12.2016 DELLA CONVENZIONE, TRA IL COMUNE DI BELV EDERE MARITTIMO ED 
IL COMUNE FAGNANO CASTELLO, PER LO SVOLGIMENTO IN F ORMA ASSOCIATA 
DELLE FUNZIONI DI SEGRETERIA COMUNALE .. “;  
 
DI PROROGARE, fino al 31.12.2016, alle medesime condizioni,  la convenzione in  
essere tra i Comuni di  Fagnano Castello e di Belvedere Marittimo,  per il servizio 
associato di segreteria comunale, sottoscritta in data 11.02.2014; 
 
DI INVIARE  copia del presente atto al Sindaco del Comune di Belvedere Marittimo, quale 
Comune Capo convenzione, affinchè provveda agli ulteriori provvedimenti di competenza 
dandone comunicazione al Prefetto di Catanzaro che, ai sensi del Decreto del Ministero 
dell’Interno del 31.07.2010 è succeduto, a livello territoriale, alla soppressa Agenzia 
Autonoma per la gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali Sezione Calabria.  
 

 
Successivamente 

 
IL PRESIDENTE 

 
STANTE l’urgenza, propone al Consiglio comunale l’immediata eseguibilità della delibera 
in oggetto; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 
CONDIVISA la proposta del Sindaco; 
 
Con  votazione unanime resa in forma palese; 
 

D E L I B E R A 
 

DI DICHIARARE , stante l’urgenza, il presente atto, immediatamente eseguibile, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs.  18.08.2000, n. 267. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


